
            
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   PETREU 

  PRIMAR 
                                   Tel.0259353836, e-mail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691, Loc. Petreu  nr. 275, CP 417018 , Județul Bihor 
          
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.25 

Din 19.03.2024 
Privitor la : aprobarea tipului de suport alimentar acordat preșcolarilor și elevilor 

Şcolii Gimnaziale Petreu, din comuna Petreu, județul Bihor, în cadrul       Programului 
Național ” Masă sănătoasă” 

 
 
Luând în dezbatere: 
- raportul compartimentului de specialitate, cu  număr de inregistrare 856/19.03.2024, prin 

care se propune aprobarea tipului de suport alimentar acordat preșcolarilor și elevilor Școlii 
Gimnaziale nr. 1 Petreu din comuna Petreu în cadrul  Programului Național ”Masă sănătoasă”; 

- adresa Școlii Gimnaziale nr. 1 Petreu înregistrată sub nr. 172 /19.03.2024, prin care se 
comunică propunerea privind tipul de suport alimentar precum și modalitatea de distribuire a 
acestuia elevilor și preșcolarilor Școlii Gimnaziale nr. 1 Petreu; 

- Hotărârea nr.46/19.03.2024 a Consiliului de administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1 
Petreu, privind aprobarea tipului de suport alimentar acordat preșcolarilor și elevilor Școlii 
Gimnaziale nr. 1 Petreu din comuna Petreu în cadrul Programului Național ”Masă sănătoasă; 

- avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local, înregistrate sub nr.; Ținând cont 
că  
Școla Gimnaziale nr. 1 Petreu face parte din Programul-pilot de acordare a unui suport 
alimentar pentru preşcolarii şi elevii din 288 de unităţi de învăţământ preuniversitar de stat 
și este inclusă de drept, în Programul Național 

„Masă sănătoasă”, începând cu data de 1 ianuarie 2024 a anului școlar 2023 – 2024 
- art.2 alin.(1), (2), (3) și (10), art. 3, alin.(1), lit.b), alin.(3) din Hotărârea Guvernului 

nr.24/11.01.2024, pentru instituirea Programului Național ”Masă sănătoasă” 
- art.129 alin.(2), lit. d), alin.(7), lit. a), alin.14 din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
În temeiul art. 139, alin. (1) și art.196, alin.(1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
H O T Ă R Ă Ș T E 

 
Art.1. (1).Se aprobă tipul de suport alimentar constând în masă caldă, în regim          catering, 

în cadrul Programul Național „Masă sănătoasă”, ce se acordă preșcolarilor și elevilor Şcolii 
Gimnaziale nr. 1 Petreu  din comuna Petreu, județul Bihor. 

(2) Masa  caldă se  va   acorda zilnic, cu  titlu gratuit,  în   limita   unei  valori  zilnice   de 
15 lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoarea adăugată. 

(3) Programul Național „Masă sănătoasă” se adresează preșcolarilor și elevilor prezenți la 
activitățile didactice, pe perioada cursurilor, conform structurii anului școlar. Suportul alimentar 
nu se acordă pe perioada vacanțelor sau a altor zile declarate prin lege, ca zile nelucrătoare. 

Art.2. Primarul comunei Petreu, prin compartimentul contabilitate și achiziții publice, va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului 
judeţul Bihor, primarului comunei Petreu, Școlii Gimnaziale nr. 1 Petreu- si va fi adusa la 
cunoştinţa publica prin afişare și publicare în Monitorul Oficial Local. 

 
Inițiator, 
Primar 

BARCUI Barna 
 



            
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   PETREU 

  PRIMAR 
                                   Tel.0259353836, e-mail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691, Loc. Petreu  nr. 275, CP 417018 , Județul Bihor 
          
________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 


